Meskipun masih minim dalam segi kuantitas, namun terdapat beberapa

tokoh ulama pada abad ke-17 yang sudah menaruh perhatian dalam kajian

ilmu hadis, di antaranya adalah Nuruddin al-Raniri (w. 1068 H/1658 M) yang

mengumpulkan hadis Nabi saw dalam karyanya yang berjudul Hidayat al-

Habib fi al-Targib wa al-Tarhib yang sudah diterjemahkan dari bahasa Arab ke

dalam bahasa Melayu dengan tujuan penduduk muslim mampu

memahaminya dengan benar (karena pada waktu itu terjadi polemik dalam

doktrin sufi yang melenceng jauh dari syariat). Dalam risalah ringkas ini, dia

sanggup menginterpolasikan hadis-hadis dengan ayat-ayat al-Qur’an untuk

mendukung argumen-argumen yang melekat pada hadis-hadis tersebut.

Karya ini merupakan rintisan dalam bidang hadis di Nusantara, dan

karenanya, menunjukkan pentingnya hadis dalam kehidupan kaum muslim.

(Azra, 2007, pp. 225–226)

Tokoh selanjutnya adalah Abdurrauf al-Sinkili (1024-1105 H/1615-1693

M), ulama penting perkembangan Islam di Nusantara dalam bidang tafsir.

Karyanya Turjuman al-Mustafid beredar luas di wilayah Melayu-Indonesia

bahkan dapat ditemukan hingga kalangan komunitas Melayu di Afrika

Selatan. Selain ahli dalam bidang tafsir, al-Sinkili juga mewarisi